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Введение

Тема данной работы: «Исследование образовательных ресурсов Китая для

изучения русского языка Китайскими студентами»

Актуальность темы исследования продиктована тенденцией развития об-

разовательных ресурсов для обучения китайских студентов русскому языку. Обуче-

ние русскому языку в Китае имеет более чем 300-летную историю, однако в связи с

расширением сотрудничества между Россией и Китаем русский язык в Китае в на-

стоящее время претерпевает новый расцвет популярности. В данный момент в Ки-

тае русский язык в качестве основной специальности преподают в 121 ВУЗе, и изу-

чают его более 20-ти тысяч студентов.

Более того, язык является средством культурного, экономического и полити-

ческого взаимодействия между народами и потому представляет собой динамиче-

ское явление, которое постоянно развивается по мере изменения международной

обстановки, отношений между государствами. В Китае имеется значительное ко-

личество образовательных ресурсов и средств в области обучения русскому языку.

Тем не менее, практически нет ресурсов, которые бы учитывали все изменения и

трансформации языка. Так, содержание имеющихся образовательных ресурсов ча-

сто не соответствует потребности студентов в приобретении самой последней, ак-

туальной информации. Более того, виды образовательных ресурсов также нужда-

ются в кардинальном обновлении, то есть актуальность также определяется необ-

ходимостью диверсификации и информатизации современных образовательных

ресурсов для обучения русскому языку в Китае.

Практическая значимость работы выражается в создании проекта образо-

вательного онлайн-ресурса для обучения русскому языку китайских студентов.

Объект исследования – процесс изучения русского языка в Китае в совре-

менном культурно-историческом контексте.

Предметом исследования являются китайские образовательные ресурсы для

изучения русского языка.
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Цель исследования: анализ современных образовательных ресурсов для

изучения русского языка в Китае с последующим определением направления и

тенденций их развития.

Представленная в работе цель предполагает постановку следующих задач:

1. Выделить особенности процесса обучения русскому языку в Китае;

2. Проанализировать экономические и культурные события, ставшие стиму-

лом к распространению изучения русского языка в Китае, и выявить тенденцию

развития образовательных ресурсов в данной области;

3. Выявить недостатки содержания образовательных ресурсов по русскому

языку для студентов, которые в будущем могут стать специалистами в области сов-

местных российско-китайских проектов в сфере торговли и промышленности;

4. Составить авторскую систематизацию актуальных образовательных ресур-

сов и выдвинуть предложения новых форматов ресурсов, необходимых для даль-

нейшего развития обучения русскому языку.

В качестве гипотезы данного исследования выдвинуто следующее предпо-

ложение:

Мы полагаем, что образовательные ресурсы для изучения русского языка в

Китае нуждаются в обновлении и разработке новых форматов для более продук-

тивной подготовки специалистов со знанием русского языка в тех сферах экономи-

ческого взаимодействия, которые развиваются в настоящее время при расширяю-

щемся сотрудничестве Китая и России. В соответствии с этим можно выделить два

направления дальнейшего развития образовательных ресурсов по русскому языку.

Первое – прикладное применение, актуальное в связи с текущей ситуацией в

отношениях и углубляющимся сотрудничеством между Россией и Китаем. Основ-

ными сферами применения русского языка могут стать: энергетическая промыш-

ленность, инфраструктура, космическая промышленность, военная промышлен-

ность и т.п.

Вторым направлением развития является диверсификация форматов образо-

вательных ресурсов. В данный момент основным ресурсом для изучения русского

языка является стандартный бумажный учебник. Появление Интернета во многом

способствовало процессам распространения информации и расширения масштабов
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взаимодействия между странами, что ускорило процесс глобализации. Вследствие

этого, следуя тенденциям времени, необходимо увеличивать количество электрон-

ных ресурсов, форматами которых могут быть: видеоблоги, мини-блоги, мобиль-

ные приложения, социальные сети и мн.др.

Для формирования теоретической базы исследования используются следую-

щие концепции и теории:

- теория диалога культур и цивилизаций (Костомаров В.Г., Сафонова В. В.,)

- теория образования, дидактика преподавания русского как иностранного

(А.А. Миролюбов, В.Г. Костомаров, И.Л. Бим)

- концепции обучение русскому языку как иностранному в вузах Китая (Вэй

Бо, Мэн Л., Шифэн Чж)

Методологическая основа исследования. В данном исследовании применя-

лись следующие методы: метод культурно-исторического анализа, метод контент-

анализа, опросный метод и метод факторного анализа с целью решения задач, по-

ставленных в начале исследования.

Метод культурно-исторического анализа применялся при изучении и исследо-

вании исторических и культурных событий, повлиявших на повышение интереса

китайцев к изучению русского языка.

Контент-анализ образовательных ресурсов применялся для выделения особен-

ностей процесса обучения русскому языку в Китае и выявления недостатков со-

держания имеющихся образовательных ресурсов по русскому языку.

Опросный метод применялся в ходе проведения анкетного опроса и интервью

с экспертами в области обучения русскому языку и использовался для получения

информации по интересующим нас вопросам исследования; интервью с эксперта-

ми позволило выявить и проанализировать субъективную позицию респондентов.

Метод факторного анализа использовался для выявления эффективных и ин-

тересных образовательных ресурсов по русскому языку в ходе обработки результа-

тов анкетного опроса.

В процессе обобщения результатов проведенного исследования были полу-

чены следующие основные положения, выносимые на защиту:
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1. Обучение русскому языку в Китае имеет долгую историю, и интерес к этой

области знаний всегда обуславливался ходом развития китайско-российских

отношений. Поэтому сегодня, в XXI в., когда активно развивается стратегическое

партнерство между КНР и РФ, изучение русского языка в Китае приобретает

особое значение, однако современное образование не всегда способно предложить

эффективные и актуальные ресурсы для изучения русского языка.

2. В настоящее время обучение русскому языку на базовом уровне в Китае

осуществляется по стандартным бумажным учебникам, которые по-прежнему яв-

ляются основным средством обучения, и, как мы предполагаем, будет занимать

главное место в обучении в китайских ВУЗах и в ближайшем будущем. Несмотря

на тот факт, что учебник является самым эффективным образовательном ресурсом,

вместе с этим среди студентов он считается самым неинтересным способом изуче-

ния русского языка. Поэтому главными направлениям развития новых ресурсов мо-

гут стать их практичность и мультимедийность.

3. В ходе исследования мы пришли к выводу, что современные образователь-

ные ресурсы для эффективного изучения русского языка должны обладать следу-

ющими признаками: практичность, мультимедийность, специализация и информа-

тизация.

4. В процессе работы над проектированием собственного образовательного

ресурса (сайта) по русскому языку для китайских студентов, мы выделили несколь-

ко критериев таких ресурсов, соответствующих интересам и потребностям совре-

менных студентов. Это следующие критерии: доступность, прагматичность, инте-

ресность, креативность и эффективность.

5. В качестве современного образовательного ресурса по русскому языку для

китайских студентов мы предлагаем разрабатываемый нами сайт “Эстафета

русских субтитров”. Целью проекта является представить новый подход в

обучении русскому языку, который сочетал бы в себе возможность предоставления

практики студентам для улучшения их уровня русского языка, а также

коммуникационную площадку для студентов, изучающих русский язык на разном

уровне. На данном сайте пользователям предоставляются для просмотра
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интересные видеоролики на русском языке, а также возможность создавать

собственную команду по переводу данных видео.

Список публикаций по поставленной проблеме:

1. Некоторые результаты исследования были изложены в докладе

«Современные способы изучения русского языка китайскими студентами (читаем

комиксы)» в рамках VIII Международной научно-практической конференции

«Педагогика текста», 21 октября 2016 г., г. Санкт-Петербург;

2. Статья «Актуальные проблемы изучения русского языка в китайских ВУ-

Зах на современном этапе развития культурных отношений двух стран» подготов-

лена и принята к публикации в сборнике научно-практической конференции «Нау-

ка и образование в социокультурном пространстве современного общества» в мае

2017 г. в г. Смоленск.
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ГЛАВА I. КУЛЬТУРНО-ИСТОРИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ОСОБЕННОСТИ

ОБУЧЕНИЯ РУССКОМУ ЯЗЫКУ В КИТАЕ
Рассмотрим трехсотлетний путь развития и становления обучения русскому

языку в Китае.

1.1. Историческая справка о развитии обучения русскому языку в Китае
Начальный период обучения русскому языку

Самый ранний этап торговой деятельности между Россией и Китаем начался

более 300 лет назад. В 1693 г., после заключения Нерчинского договора, император

Канси династии Цин принял решение о создании русского отдела в Лифаньюань

(внешнеполитическое ведомство империи Цин, занимающееся контактами с Тибе-

том, Монголией и, в том числе, с Российской империей) в Пекине, и с этого време-

ни российской торговой делегации (до 200 человек) было разрешено пребывание

на территории Китая в течение восьмидесяти дней каждые три года в данном по-

мещении. В тот период времени представители двух стран общались на латинском

или монгольском языках. В 1708 г. по приказу императора Канси создается специ-

альная школа для обучения русскому языку, которую принято считать самым пер-

вым китайским учебным заведением в Китае, осуществляющим подготовку по

данному языку.

Данная школа представляла собой образовательное учреждение, специально

созданное для подготовки переводчиков и дипломатов; для обучения в ней обычно

отбиралось 24 наиболее талантливых студента из Восьмизнаменной армии (мань-

чжурская аристократия). Школа регулярно проводила тестирование по русскому

языку, а каждые пять лет организовывало единственный экзамен по набору чинов-

ников. Преподавателями являлись русские торговцы из прибывавших на террито-

рию Китая делегаций, а также некоторые субалтерн-офицеры Российской армии. С

1715 г. миссионеры из Российской империи стали работать в школе на постоянной

основе.

В связи с изменением положения страны, правительство Цин осознало акту-

альность и необходимость проведения государственных реформ в области образо-

вания. В 1862 г. на базе Отделения русского языка создается Тон Вэнь Гуань – пер-

вый институт иностранных языков в истории Китая, который являлся государ-

Z8

ственным образовательным учреждением, так как подчинялся новому внешнеполи-

тическому ведомству Цзун-ли-я-мэнь.

При создании института была заимствована система европейского образова-

ния, что способствовало возникновению новой образовательной системы. Перво-

начально в институте осуществлялось преподавание английского, французского и

русского языков, затем к ним добавили немецкий и японский языки, естественные

науки и другие европейские дисциплины. Курс обучения занимал восемь лет: пер-

вые три года посвящались преимущественно изучению языков, а с четвертого кур-

са в процесс обучения вводили различные общие дисциплины.

В институте работали иностранные и китайские преподаватели, помощники

преподавателей; практически все иностранные преподаватели по основному роду

деятельности являлись священнослужителями, прибывшими из западных стран. В

библиотеке института насчитывалось 3,700 книг, в том числе 1,900 книг на ино-

странных языках. Студенты во время обучения в качестве учебников использовали

оригиналы русских текстов; более того, сами преподаватели и студенты переводили

и создавали учебные материалы по русскому языку – например, в 1888 г. в институ-

те опубликовали «Китайско-русский словарь» под редакцией архимандрита Палла-

дия и драгомана императорской миссии в Пекине П.С. Попова. В Тон Вэнь Гуань

также было создано бюро переводов, в котором осуществили перевод и редакцию

более 20 книг в области естественных наук, международного права, экономики и

т.д.

В период деятельности института Тон Вэнь Гуань обучение русскому языку в

Китае уже не ограничивалось только Пекином, столицей Китая. В 1863 г. были

учреждены местные институты в г. Шанхае и г. Гуанчжоу, а в 1893 г. в провинции

Хубей создается новый институт Цзыцянсюэтан.

В 1902 г. Тон Вэнь Гуань объединяется с Цзинши дасюэтан – Пекинским

университетом. С этого времени Тон Вэнь Гуань преобразовывается в И Сюэ Гуань

и в дальнейшем функционирует как учреждение для подготовки дипломатов-пере-

водчиков для правительства Китая. Данный институт вводит пятилетнее обучение;

среди его дисциплин – иностранный язык, философия, китайская литература, исто-

рия, финансовый менеджмент, образовательный менеджмент. Обучение иностран-
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ному языку начиналось с изучения букв, слов, грамматики, отработки произноше-

ния и построения диалогов (первые три года), затем изучали историю и литературу

данной страны.

Другим основным видом деятельности И Сюэ Гуань являлось создание и ре-

дактирование словарей, в результате чего в институте выработались строгие прави-

ла и требования к созданию словарей, и пособия института нередко использовались

для преподавания дисциплин, связанных с другими странами.

С 60-х гг. XIX в. студентов стали отправлять учить русский язык за границу

за счет правительства или собственных средств семьи учащегося. В целом, 37

китайских студентов прошли обучение в Российской империи до конца династии

Цин (до 1912 г.).

Таким образом, первоначальная практика обучения русскому языку в период

деятельности Цзинши дасюэтан (в конце правления династии Цин) способствовала

становлению современной практики обучения русскому языку в Китае, так как и в

настоящее время в Китае особое внимание при подготовке переводчиков уделяется

созданию различных издательств литературы для того, чтобы предоставить студен-

там возможность пройти там практику. Можно утверждать, что, несмотря на раз-

личные препятствия и преграды (консервативное правительство, чиновники, пре-

пятствующие развитию современного образования в Китае и т.д.), начальный меха-

низм обучения русскому языку оформился именно в данном периоде китайской ис-

тории.

Распространение изучения русского языка в Китае с нач. ХХ в.
Победа Великой Октябрьской социалистической революции (1917 г.) оказала

большое влияние на Китай – она задала направление развития китайской револю-

ции, так как после создания правительства СССР китайские реформаторы решили

неуклонно «следовать пути СССР». С этого времени для китайских пролетарских

интеллигентов и студентов первой задачей становится изучение русского языка для

того, чтобы познать теорию и опыт революции в СССР.

В 1907 г. китайский писатель Лу Синь начинает изучение русского языка, для

чего берет частные уроки; впоследствии он перевел многие русские классические
Z10

произведения на китайский язык, среди них - «Мертвые души», «Разгром», «Рабо-

чий Шевырев» и др.

В 1920 г. под руководством главы Китайской коммунистической партии Чэнь

Дусю создается Институт иностранных языков в Шанхае. В институте преподавали

английский, русский, японский языки; русскому языку обучали учительница из

СССР Мария Кузнецова, а также Ян Минчжай и Юй Сюсон, являвшиеся одними из

первых выпускников Коммунистического университета трудящихся Востока

(Москва). В Институте иностранных языков получили образование многие

китайские коммунисты, некоторые из них затем стали лидерами КПК. С 1921 г.

Институт отправил более 20 своих студентов в Москву для изучения русского

языка и марксистско-ленинской теории.

В целом, в период с 1921 по 1930 гг. московские университеты приняли на

обучение более 1,400 китайских студентов; большинство из них училось в Комму-

нистическом университете трудящихся Востока и Коммунистическом университете

трудящихся Китая им. Сунь Ятсена.

В годы антияпонской войны 1937-1945 гг. Китайская коммунистическая пар-

тия нуждалась в военных специалистах со знанием русского языка для того, чтобы

совместно с СССР проводить военные действия против вражеских войск. В связи с

этим создается факультет русского языка Яньаньского университета (1941-1943 гг.),

а также Отряд русского языка 3-го филиала Военно-политического университета

(1941-1944 гг.).

В 50-х гг. XX в., через несколько лет после образования КНР, китайское

правительство решает идти по социалистическому пути развития страны, по

примеру советской модели. На 4-й сессии ВК НПКСК 1-го созыва (Всекитайский

комитет политического консультативного совета Китая), в 1953 г., председатель

НПКСК и ЦК КПК Мао Цзэдун отмечал, что у Китая пока еще недостаточно опыта

для строительства социалистического государства, и каждый гражданин, какую бы

он должность не занимал, должен учиться у Советского Союза – учиться не только

марксистско-ленинской теории, но и передовым научным технологиям СССР.

В 1950 г. Китай и СССР подписывают «Договор о дружбе, союзе и взаимной

помощи», запустивший процесс всестороннего сотрудничества в области
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политики, экономики, военного дела, культуры и т.д. между двумя странами.

Данные политические меры во многом стимулировали распространение и развитие

обучения русского языка в Китае. В 40–50-х гг. ХХ в. в Китае массово создаются

новые учебные заведения, в том числе Пекинское училище русского языка (октябрь

1949 г.), Шанхайское училище русского языка (декабрь 1949 г.), Юго-северное

училище русского языка (ноябрь 1952 г.), Юго-западное училище русского языка

(м а й 1 9 5 3 г. ) , ко т о ры е бы л и п р и з в а ны г о т о в и т ь мн оже с т в о

высококвалифицированных специалистов, что свидетельствовало о развитии

отношений СССР и КНР, а также способствовало политическому и

экономическому росту Китая. В настоящее время данные образовательные

учреждения являются лучшими университетами иностранных языков в Китае.

9 августа 1952 г. между правительствами СССР и КНР было подписано «Со-

глашение об обучении граждан КНР в вузах СССР». В этом же году в Пекинском

институте русского языка создается кафедра подготовки китайских студентов для

поступления в ВУЗы СССР. В институте разработали специальные методики обу-

чения русскому языку, учебный план, определявший и конкретизирующий данные

методики, правила выбора учебных материалов, цели и требования обучения, ко-

личество учебных часов (распределение учебных часов выглядело следующим об-

разом: аудирование - 18 учебных часов; грамматика - 120 часов; чтение - 724 часов;

политика - 544 часов). В период своего существования, с 1952 по 1960 гг., кафедра

предоставляла эффективное и интенсивное образование, по ее программе обуча-

лось множество китайских лидеров, академиков, ученых.

В 1954 г. Госсовет КНР опубликовал приказ об образовательной работе в

сфере обучения русскому языку, который систематизировал методики и цели обу-

чения. В частности, приказ определил цели подготовки студентов: для институтов

русского языка – подготовка переводчиков и преподавателей; для факультетов рус-

ского языка в университетах – подготовка учителей русского языка. Государство

также оказывало поддержку университетам в подготовке исследователей русских

художественных произведений и подготовке магистрантов.
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До конца 1956 г. численность преподавателей русского языка в университетах

достигла 2,000 человек. С 1953 по 1956 гг. более 12,000 абитуриентов поступили в

ВУЗы для изучения русского языка.

В области обучения иностранным языкам русский язык занимал лидирую-

щую позицию до 1966 г., до начала китайской «культурной революции». На

1966-1976 гг. приходится период стагнации в обучении русскому языку в Китае, так

как практически вся образовательная, а также производственная деятельность в то

время зашла в тупик.

Развитие процесса обучения русскому языку в Китае на современном

этапе

В 1977 г. в соответствии с решением правительства начинает восстанавли-

ваться педагогическая деятельность в Китае. В 1978 г. в Пекине проводится Всеки-

тайская конференция по обучению иностранным языкам, на которой был обобщен

опыт обучения иностранным языкам с самого возникновения КНР, участники обсу-

дили методы и меры по восстановлению деятельности по обучению иностранным

языкам, наметили предварительные планы по созданию необходимых условий для

педагогов и т.п.

В декабре 1978 г. в Пекине проводится 3-й пленум ЦК КПК 11-го созыва, на

котором правительство КНР принимает политику «реформ и открытости», в ре-

зультате чего начинается стремительное экономическое развитие Китая. Одновре-

менно начинается новый период распространения изучения русского языка в Ки-

тае.

16 мая 1989 г. в ходе встречи с председателем Президиума Верховного Со-

вета СССР и генеральным секретарем ЦК КПСС М. Горбачевым Дэн Сяопин объ-

являет о нормализации отношений между КНР и СССР. Начинается восстановле-

ние сотрудничества во всех областях, в первую очередь, в культурно-образователь-

ной сфере: начинается обмен научными специалистами и стажерами на государ-

ственном уровне.

С начала 90-х гг. XX в. русский язык переживает свое второе рождение в

КНР. Всестороннее сотрудничество Китая и России и последовательное развитие
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торговли с прочими странами СНГ привело к быстрому росту востребованности

русистов в Китае. Именно 1990-е гг. стали ключевым периодом в инновационном

развитии методики преподавания русского языка в Китае, заложившей основу для

дальнейшего развития и распространения данной дисциплины в стране.

В настоящее время русский язык в качестве основной специальности изуча-

ется в 121 китайском вузе более чем 20 тысячами китайских студентов, и данная

цифра продолжает стремительно увеличиваться каждый год под влиянием между-

народной ситуации.

Таким образом, можно сделать следующие выводы:

1.Обучение русскому языку в Китае имеет долгую историю, берущую начало

с конца XVII в.

2.Целью обучения иностранным языкам является подготовка специалистов-

полиглотов, призванных способствовать коммуникации стран в различных обла-

стях. Основными причинами, оказывающими влияние на распространение мас-


[…]


идея данного проекта очень актуальна в связи со сложившимися на китайском

рынке кино реалиями.

7.4. План продвижения сайта

Одной из основных задач на данном этапе реализации проекта является про-

движение сайта. В качестве продвижения сайта предполагается использовать спо-

соб размещения рекламной информации в общественных местах.

В начальном периоде реализации проекта будет проведено маркетинговое ис-

следование по выявлению сайтов, социальных сетей, блогов, других интернет-

платформ, которые наиболее часто посещают представители целевой аудитории

проекта, по результатам которого будет составлен ранжированный список этих сай-

тов. В дальнейшем планируется вложить имеющиеся средства для размещения ре-

кламы на обозначенных интернет-площадках.

8. Критерии и условия успешности проекта

1. Стабильность реализации проекта. Первоначально проект будет реализо-

вываться с ограниченным количеством финансовых ресурсов, однако в дальней-

шем, при стабильном развитии проекта, может появиться возможность получения

прибыли, что будет использоваться для последующего совершенствования сайта.

2. Технологическая поддержка и дизайн сайта. Команда будет обеспечивать
постоянную технологическую поддержку для обеспечения быстрой и бесперебой-

ной работы сайта и пресечения хакерских атак.
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3. Успешная тактика продвижения сайта

4. Видео-контент сайта. Просмотр видео является интересным и в то же

время эффективным способом изучения иностранного языка.

5. Принцип подбора видео - соблюдение и защита авторских прав.

6. Удовлетворение требований и пожеланий клиентов.

9. Финансовый план

Таблица 1. Источники финансирования (на начало реализации проекта)

Примечание: срок кредита: 5 лет. (См. табл. План возврата средств, Приложение 1)

Таблица 2. Инвестиционные издержки проекта

 
№. п/п

Наименование источников

финансирования

Сумма,

руб.

Процентная

ставка, %

Соотношение

источников, %

1 Собственные средства

(сбережения)

100,000 0 20

2 Привлеченные средства

(кредит, субсидия, грант и

т.п.)

400,000 4.75 80

Итого 500,000 4.75 100

№ п/

п

Структура инвестиционных

издержек

В т.ч. по интервалам планирования

1 2 3 4

1 Капитальные затраты 100,000 0 0 0
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Примечание: капитальные затраты: компьютер, программные продукты (Adobe)

Таблица 3. План доходов и расходов

2 Первоначальные  
оборотные средства

500,000 288,411.5 262,369.8 252,125

Итого 500,000 288,411.5 262,369.8 252,125

№  
п\п

Показатели  
(статьи доходов / расходов)

2017 год /квартал

1 2 3 4 Итого

1

Прибыль / убыток на начало

квартала 0

-211,5

88.5

-237,6

30.2 -247,875

2 Доходы по проекту, в т.ч.:

21

Месячный взнос

пользователя (100 руб./мес.) 3,000 9,000 18,000 30,000 60,000

22

Плата для получения доступа

к видео с субтитрами 0 0 1000 2000 3000

23 Мастер-классы 5,000 10,000 20,000 50,000 85,000

3 Расходы по проекту, в т.ч.:

31

Технологическое

оборудование

100,00

0 0 0 0 100,000

32 Регистрация домена 5000 0 0 0 5000

33

Широкополосный доступ в

Интернет 10,000 0 0 0 10,000

4 Эксплуатация сервера 60,000 0 0 0 60,000

35

Продвижение сайта

(реклама) 10,000 10,000 10,000 10,000 40,000

36

Зарплата преподавателям

мастер-классов 1,750 3,500 7,000 17,500 29,750
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Дополнительная информация:

• Плата за доступ к видео с субтитрами зависит от объема видео и

уровня перевода. Для просмотра одного видео пользователю необходимо за-

платить 10—50 руб.

Предполагается, в первых двух кварталах не будет готовых видео для

размещения на сайте, зато в третьем и четвертом кварталах появится примерно по

10 полностью переведенных видеороликов с субтитрами.

• Сайт будет предоставлять мастер-классы для пользователей для

улучшения уровня русского языка и улучшения компьютерных навыков.

Зарплата преподавателям - 35% от стоимости занятия.

• Согласно законам Китая, интернет-бизнес освобождается от уплаты

пошлин в случае, если торговый оборот меньше 30,000 руб.

37 Зарплата бухгалтера 1,000 1,000 1,000 1,000 4,000

38 Зарплата юрисконсульта 1,000 0 1,000 0 2,000

39 Возврат средств банку

30,838

.5

30,541

.7

30,244

.8 29,947.9

121,572.

9

4

Прибыль \ убыток

(до уплаты налога)

-211,5

88.5

-26,04

1.7

-10,24

4.8 23,552.1

-224,322.

9

5 Налог (по выбору) 0 0 0 0 0

6

Прибыль \ убыток после

уплаты налога

-211,5

88.5

-26,04

1.7

-10,24

4.8 23,552.1

-224,322.

9

7

Прибыль \ убыток

нарастающим итогом

-211,5

88.5

-237,6

30.2

-247,8

75

-224,322

.9
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10. Анализ рисков

Существует огромное количество рисков, которые могут возникнуть в ходе

реализации проекта. Среди них: финансовые, риски, технологические, политико-

социальные и юридические риски.

Финансовые риски могут быть вызваны следующими причинами:

• Нехватка средств на начальном периоде реализации проекта;

• Увеличение процента банковского кредита;

• Повышение цен технического оборудования;

• Увеличение расходов на юридические и бухгалтерские услуги;

• Нехватка пользователей платных услуг проекта.

Во избежание возникновения указанных финансовых рисков, предлагается

заранее приготовить резервные средства для реализации проекта. В качестве ре-

зервных средств могут выступать собственные денежные средства команды или

кредит. В случае решения использовать кредит, необходимо разработать и предо-

ставить план использования средств и возврата кредита.

Перейдем к следующему виду рисков - рыночным рискам. Они могут возни-

кать по следующим причинам:

• Неправильное определение целевой аудитории;

• Неправильное определение мест для размещения рекламы;

• Появление конкурентов на рынке.

Во избежание данных рыночных рисков предлагаются следующие мероприя-

тия:

1. Поиск сотрудников, обладающих специальными знаниями и опытом в области

маркетинга и продвижения сайта;
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2. В начальном периоде реализации проекта провести тщательный анализ рынка.

Например, осуществить проведение опроса в нескольких университетах для

того, чтобы точно лучше ориентироваться в потребностях целевой аудитории;

3. В период после начала реализации проекта регулярно проводить опросы и ана-

лизировать отзывы пользователей, на основе которых затем улучшать и обнов-

лять спектр услуг.

Технологические риски проекта могут быть вызваны следующими причинами:

• Недостатки управления;

• Нехватка квалифицированных работников;

• Технические оборудование не удовлетворяет требованиям эксплуата-

ции сайта;

• Отсутствие у персонала опыта работы с имеющимся оборудованием.

Для того, чтобы избежать указанные технологические риски, предлагаем сле-

дующие меры:

1. Повышение суммы резервных средств;

2. Обеспечение сотрудников соответствующей квалификацией.

Среди прочих рисков можно отметить:

• Политико-социальные риски могут быть связаны с государственным

регулированием экономики или с образовательной реформой государства. В

случае возникновения подобных изменений, необходимо вносить

соответствующие изменения в данный проект.

• Основные юридические риски связаны с нарушением авторских прав

владельцев видеоматериалов, используемых на сайте. Во избежание данных

рисков видео будет подбираться в соответствии с предложениями юридиче-

ского консультанта.
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Заключение

Цель данной работы заключалась в анализе современных образовательных

ресурсов, определении направления и тенденции их развития в Китае для изучения

русского языка. В результате решения поставленных исследовательских задач нам

удалось сделать следующие выводы.

Обучение русскому языку в Китае имеет долгую историю, целью обучения

иностранных языков является подготовка культурных образованных людей, чтобы

способствовать общению между странами в разных областях. Интерес к обучению

русскому языку всегда был обусловлен событиями в Китайско-Российских отноше-

ниях.

Учебные материалы, необходимые для изучения русского языка китайскими

студентами, удовлетворяют базовым требованиям студентов: так, в Китае суще-

ствуют хорошие учебники по фонетике, лексике и грамматике. Однако при освое-

нии студентами каких-либо дополнительных прикладных дисциплин на русском

языке имеющиеся стандартные образовательные ресурсы не соответствуют их по-

требностям, в результате чего не удовлетворяется спрос рынка в работниках опре-

деленной квалификации. С точки зрения трудоустройства, выпускникам, обладаю-

щим знаниями только иностранных языков, трудно затем найти идеальную работу

для себя. В то время как те выпускники, которые наряду с иностранными языками

обладают какой-либо прикладной специальностью, пользуются большим спросом

на рынке труда. Поэтому подготовка специалистов широкого профиля становится

основной задачей для китайских преподавателей. Это означает, что необходимо из-

давать большее количество учебников по специальным предметам на русском язы-

ке, например, учебники по международной торговле, юридическим дисциплинам,

СМИ, химическим и др. технологиям, энергоресурсам, космонавтике и др. Только с

помощью таких учебников китайские студенты, изучающие русский язык, смогут

применить свои знания для развития своей страны.

В эпоху «информационного взрыва» и общего поступательного развития об-

щества, несмотря на постоянное обновление учебных материалов, они не могут

предоставить студентам весь спектр актуальной информации. В связи с этим, при

обучении русскому языку увеличивается процент использования интернета и муль-
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тимедийных ресурсов (в частности, социальных сетей, видео- и аудио ресурсов и

т.д.). Пользуясь интернетом, студенты имеют возможность проходить обучение на

дистанционных онлайн-курсах авторитетных преподавателей; или на занятиях

можно использовать российские телепрограммы для совершенствования навыка

аудирования и для обогащения словарного запаса студентов.

Таким образом студенты могут подчерпнуть больше актуальной информации

и одновременно выучить новые слова и выражения современного русского языка.

Развитие у студентов навыка эффективного использования мультимедийных ресур-

сов играет важную роль в обучении, и данный навык также может помочь студен-

там вырасти в современных, эффективных, предприимчивых работников.

Современные образовательные ресурсы по русскому языку должны быть не

только эффективными (как большинство стандартных учебных пособий), но и

должны использовать в процессе обучения современные научные разработки и

достижения, а контент таких ресурсов должен соответствовать веяниям времени и

содержать в себе самую актуальную информацию общества.
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Приложения

调查问卷
Опрос для китайских учащихся, изучающих русский язык

1 本科就读学校
В каком университете вы обучаетесь

2 基础俄语精读课所使⽤用的教材（名称和出版社）
Какие учебники используете для изучения русского языка
(название и издательство учебника)

3 具体专业⽅方向课所使⽤用的教材（名称和出版社）
Какие учебники Вы используете для изучения русского языка в
своей специальной области

4 在您学习俄语的过程中，您认为您还缺⽋欠哪些⽅方⾯面的俄语学习资源
Чего не хватает в обучении русского языка по Вашему мнению

5 本科期间是否参加过实践或实习，若是，请指明参与项⽬目和参加次数
Участвовали в практике или стажировке с использованием
русского яыка, если да, то поясните пожалуйста как это
происходило

6 是否使⽤用⽹网络资源学习俄语，若是，请具体说明（⽹网站，使⽤用⽅方式）
Используете интернет-ресурсы для изучения русского языка,
если да, то поясните какие

7 除以上所指，您还使⽤用哪些资源学习俄语，请具体指明
Для изучения русского языка, какие ресурсы Вы еще
используете кроме вышесказанных.

8 综上，哪种学习资源对您更更有效果
Какие ресурсы для Вас являются самым эффективным

9 哪种学习资源让您更更加有兴趣
Какие ресурсы для Вас являются самым интересным
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Интервью с экспертами в области преподавания
русского языка в Китае
Бэкграунд эксперта 被访者基本信息

В каком учреждении Вы работаете? 您⼯工作的院校

Как долго Вы занимаетесь обучением русскому языку? 您从事俄语教学的年年限

Какой сферой Вы занимаетесь в данный момент? 您主要偏向于哪⽅方⾯面的俄语教学

Взгляды эксперта на текущую ситуации обучения русскому языку в Китайских ВУЗах
对俄语教学现状的看法

Какие учебники используете для обучения русскому языку (название, издательство
учебников, и их год издания )您现在所使⽤用的教材是什什么（名称、出版社、出版年年限）

Какие ресурсы Вы используете в процессе обучения русскому языку кроме учебников?
(напр. фильм, песня, поэзия, и пр.) 教学过程中除了了教材您还使⽤用了了哪些教学资源

Какие ресурсы для Вас являются самым эффективным, и какой процент они занимают во
всех образовательных ресурсов используемых Вами? 哪种教学资源您最常使⽤用，所有所提及的教
学资源所占⽐比例例是多少？

Какие изменения у текущих учебников, по сравнению с старшими учебниками? Дайте Вашу
оценку к этим изменениям.现⾏行行的教材和以前的教材有哪些变化，请具体讲述并评价这些变化
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По Вашему мнению, текущие учебники удовлетворят ли спрос на специалистов со знанием
русского языка на современном рынке в Китае? И объясните почему.
您认为现在的教材符合当前对俄语⼈人才的需求吗，请具体描述。

Взгляды эксперта на тенденцию развития образовательных ресурсов для обучения
русскому языку в Китае对今后发展的看法
Какие области являются главными базами трудоустройства для выпускников со знанием
русского языка в Китае?您认为今后俄语教学的重点发展⽅向有哪些，需要偏重哪些专业？

Какие типы образовательных ресурсов будут главными средствами для обучения русскому
языку в Китае? 您认为今后俄语教学资源主要向哪些类型发展？今后的主导类型，和需要⼤⼒发展的类
型。（类型包括传统教材，⽹络，实践等等）

В итоге, какие специалисты с знанием русского языка могут встретиться с вызовом
современной социально-культурно-экономической ситуации в Китае
根据当前中国的社会发展趋势，您认为社会需要什么样的外语⼈才
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