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Филологический факультет
Выпускная квалификационная работа Сяо Шэншэн посвящена актуальной современной проблеме качественной подготовки специалистов в Китайской Народной Республике (КНР), владеющих русским языком и способных с помощью русского языка решать экономические и культурные задачи в современном культурно – историческом контексте. Известно, что обучение русскому языку в Китае имеет долгую историю и интерес к русскому языку всегда был обусловлен событиями в Китайско-Российских отношениях. Поэтому сегодня, в XXI веке, когда активно развивается стратегическое партнерство между КНР и Россией, изучение русского языка в Китае имеет особое значение. В процессе работы над исследованием Сяо Шэншэн предложила свою систематизацию образовательных ресурсов, имеющихся на сегодняшний день в Китае и смогла сделать обоснованный вывод, что часть учебно – методического комплекса по изучению русского языка устарела и перестала соответствовать современным требованиям образования. В работе над диссертацией Сяо Шэншэн проявила лучшие качества своего характера: последовательность, честность, независимость в суждениях. Работа над практической частью диссертации потребовала четкого плана и организации рабочего времени, чтобы получить ряд материалов от экспертов, находящихся в Китае. Сяо Шэншэн справилась со всеми трудностями блестяще. Необходимо отметить ее собственное отношение к русскому языку, к нашей культуре. Это отношение уважения к русскому языку и восхищения российской культурой позволили автору работы сделать огромный шаг в качественном изучении и владении русским языком. Сяо Шэншэн в процессе работы над исследованием показала необходимые качества исследователя. Она абсолютно самостоятельно планировала опросы, интервью, аналитические отчеты по заданным в работе параметрам и смогла сделать блестящий доклад на секции Международной конференции «Педагогика текста» (октябрь 2016). В проектной деятельности Сяо Шэншэн тоже смогла показать хорошо освоенные компетенции и результатом стал яркий и интересный проект создания сайта «Эстафета русских субтитров». Это сайт, на котором китайские студенты могут сами создавать субтитры к русским мультфильмам, сериалам, фильмам или любым другим видам видеоконтента. По сути, это современный и интересный электронный образовательный ресурс для совершенствования русского языка.

Таким образом, хочется отметить, что процесс учебы Сяо Шэншэн в магистратуре она построила как качественное и абсолютно осознанное ею образование.
Считаю представленную магистерскую диссертацию завершенной и выполненной на высоком уровне требований к ВКР по данному направлению подготовки. Работа Сяо Шэншэн в целом заслуживает высокой положительной оценки.
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